
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 126 DEL 18/09/2023

OGGETTO:  ORDINANZA  INGIUNZIONE  SOSPENSIONE  ATTIVITÀ  EX  ART.10 
T.U.L.P.S.

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili 
di Area;



Premesso che MUTI Giovanni nato a Rio Marina (LI) il 01/01/1954 residente in Via Colle 
Palombaia n. 46 - 57034 – CAMPO NELL’ELBA (LI) codice fiscale MTUGNN54A01H305H, 
in qualità di legale rappresentante della società Mamal di Muti Giovanni & C. s.a.s., sede 
legale in Largo Giuseppe Garibaldi n.2 – 57034 Campo nell’Elba (LI) - P.I. 01938870498, 
risulta  in  possesso del  titolo  abilitativo  (SCIA prot.  n.8476 del  30.06.2020)  a svolgere 
l’attività  di  somministrazione  alimenti  e  bevande  presso  l’esercizio  all’insegna  “White 
Elephant”, sito nella frazione comunale di Marina di Campo, in Via Colle Palombaia snc;

Considerato che il Comando Stazione Carabinieri locale:

 ha rilevato a carico della suddetta società la violazione dell’art.681 nonché di quella 

dell’art. 666 del Codice Penale, in quanto nel giorno 27 agosto 2023 alle ore 03.00 
ha accertato che presso l’esercizio dallo stesso gestito veniva realizzata attività di  
discoteca, rilevando quindi un palese abuso del titolo abilitativo in suo possesso,

 con nota assunta al protocollo dell’Ente in data 30.08.2023 al n.12686, ha proposto 

l’applicazione dell’art.10 del T.U.L.P.S. con conseguente sospensione del titolo abili-
tativo alla attività di somministrazione alimenti e bevande svolta presso l’esercizio 
all’insegna “White Elephant”, di cui risulta titolare la Società Mamal di Muti Giovanni 
& C. s.a.s.,  sede legale in Largo Giuseppe Garibaldi n.2 – 57034 Campo nell’Elba - 
P.I. 01938870498, dal sig. Muti Giovanni legalmente rappresentata,

 ha rilevato, peraltro, che la condotta tenuta dalla società nei locali è da ritenersi di  

particolare e potenziale pericolosità, in quanto l’attività di discoteca, di fatto accerta-
ta nei controlli svolti, deve necessariamente passare attraverso le verifiche di appo-
sita Commissione Tecnica di Vigilanza circa la sicurezza dei luoghi d’interesse, al 
fine di garantire la sicurezza degli avventori (art.80 T.U.L.P.S.);

Rilevato che l’art.10 del  T.U.L.P.S. (R.D. 18 giugno 1931, n.773),  stabilisce che i  titoli  
abilitativi possono essere revocati o sospesi in qualsiasi momento, nel caso di abuso da 
parte della persona abilitata;

Richiamato l’avvio del procedimento ai sensi degli articoli 7 e 8 della Legge 241/90 (prot. 
n.12864  del  01/09/2023),  finalizzato  alla  sospensione  per  giorni  3  (tre) del  titolo 
abilitativo  all’esercizio  dell’attività  di  somministrazione  alimenti  e  bevande  (SCIA prot. 
n.8476 del 30.06.2020) svolta presso l’esercizio all’insegna “White Elephant”, sito nella 
frazione comunale di Marina di Campo, in Via Colle Palombaia snc;

Considerato che entro  il  termine previsto  nell’Avvio  del  Procedimento  non sono stati 
presentati scritti difensivi, come previsto dall’art.18 della Legge 24.11.81 n. 689;

Ritenuti pertanto fondati gli accertamenti della violazione accertata dal Comando Stazione 
Carabinieri locale sopra descritta;

Ritenuto, pertanto, congruo applicare la sanzione della sospensione dell’attività in oggetto 
per giorni 3, nel rispetto dei principi ordinamentali di proporzionalità ed adeguatezza;

Visto ed applicata la  suddetta disposizioni del T.U.L.P.S.; 

Visto l’art. 107 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs n. 267 del 
18.08.2000;



ORDINA

al  Sig. MUTI  Giovanni  nato  a  Rio  Marina  (LI)  il  01/01/1954 residente  in  Via  Colle 
Palombaia n. 46 - 57034 – CAMPO NELL’ELBA (LI) codice fiscale MTUGNN54A01H305H, 
in qualità di legale rappresentante della società Mamal di Muti Giovanni & C. s.a.s., sede 
legale in Largo Giuseppe Garibaldi n.2 – 57034 Campo nell’Elba - P.I. 01938870498,  la 
chiusura  del  locale  per  giorni  3  (tre) del  titolo  abilitativo  all’esercizio  dell’attività  di 
somministrazione alimenti e bevande (SCIA prot. n.8476 del 30.06.2020) svolta presso il 
locale all’insegna “White Elephant” posto nella frazione comunale di Marina di Campo in 
Via Colle Palombaia snc quale applicazione dell’art.666 comma 4 del C.P. e nello specifico 
la chiusura dalle ore 00.01 del giorno 22/09/2023 alle ore 23.59 del giorno 24/09/2023.

AVVERTE

che avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione davanti al Giudice di Pace 
di Portoferraio (LI), ai sensi dell’art. 22 della citata Legge 689/81;

DISPONE

che la presente Ordinanza venga notificata alla persona interessata, e trasmessa in 
copia alla Locale Stazione Carabinieri ed al Comando di Polizia Municipale dell’Ente per 
competenza e relativa esecuzione

COMUNICA

 che l’istruttoria di questo procedimento è svolta dall’Ufficio Attività Economiche del Co-

mune di Campo nell’Elba,

 il responsabile del presente procedimento è il Dr. Stefano Servidei,

 l’ufficio al quale rivolgersi per prendere visione degli atti concernenti il procedimento è  

Ufficio Attività Economiche del Comune di Campo nell’Elba – Piazza D. Alighieri, 1 – 
Orario: lun/mer/ven 10:00/12:00 - Contatti telefonici: 0565/979327-37.

IL RESPONSABILE 
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


